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Anotace (abstrakt)

Diplomová práce popisuje průřez životem Pavla Minaříka, novináře, ale především

agenta StB, který působil v Rádiu Svobodná Evropa v Mnichově a také v řadě

exilových organizací. Zároveň obsahuje stručný přehled situace v Československu v 2.

polovině 20. století, vývoj bezpečnostního aparátu státu po 2. světové válce se

zaměřením na StB a rozvědku a vznik Rádia Svobodná Evropa. Práce odkazuje na

odborné studie k tématu, svazky StB, ale také vzpomínky redaktorů mnichovské

vysílačky.

Abstract

This dissertation describes the life of Pavel Minarik, a journalist but also secret police

agent, who worked at Radio Free Europe in Munich and in several exile organizations.

It also provides a brief overview of the situation in Czechoslovakia in the 2nd half of

the 20th century, the development of the security apparatus of the country after World

War II (focusing on the secret police and intelligence service) and the foundation of

Radio Free Europe. The work refers to the studies on the topic, secret police archives,

and also memories of the “Munich radio” reporters.
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Úvod

Diplomová práce mapuje život Pavla Minaříka, novináře a především agenta StB

s krycím jménem ULYXES (později PLEY). Minařík působil jako redaktor

v brněnském rozhlasu, v roce 1967 ho naverbovala rozvědka a o rok později, po

okupaci Československa, emigroval do SRN. Krátce poté začal pracovat v Rádiu

Svobodná Evropa v Mnichově a StB předával materiály týkající se činnosti

emigrantských organizací a práce v redakci. Od roku 1970 se zabýval plánem na

teroristickou akci proti budově RSE. Teroristický útok byl realizován až v roce 1981,

pět let po Minaříkově odchodu z Německa, ovšem není jasné, jestli podle jeho plánů.

Po svém návratu vystudoval Minařík vysokou školu a stal se příslušníkem

Sboru národní bezpečnosti se zpětnou platností od roku 1968. V roce 1985 se stal

šéfredaktorem časopisu Signál.

V devadesátých letech se začaly Minaříkovými plány bombového útoku na

budovu Rádia Svobodná Evropa zabývat české soudy. Rozsudek čtyři roky

nepodmíněně byl ale zrušen a Minařík vyvázl bez trestu. Proces se táhl 16 let.

Informátorů byla v RSE za dobu komunistického režimu celá řada. Nejznámější

z nich byl vedle Pavla Minaříka polský agent Andrzej Czechowicz, který do RSE

nastoupil v roce 1965. Po svém návratu do vlasti v březnu 1971 vystoupil, stejně jako

později Minařík, před novináři v propagandistické kampani namířené proti RSE a exilu.

Minařík používal ve službách StB krycí jméno ULYXES. Při pátrání po původu

tohoto výrazu dojdeme k jedinému odkazu – a sice k odkazu na román Pierra Boulla

Planeta opic, ve kterém jednoho z hlavních hrdinů představuje novinář Ulyxes Mérou.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. V první se věnuji nástinu situace

v Československu v druhé polovině 20. století, včetně pozice médií v tehdejším režimu.

Následuje kapitola stručně popisující vývoj struktury bezpečnostního aparátu po druhé

světové válce se zaměřením na Státní bezpečnost a rozvědku. Rádiu Svobodná Evropa

je věnována kapitola třetí, vedle založení instituce a začátkům vysílání také vzniku

československé redakce, která začala přes železnou oponu vysílat jako první.
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V další kapitole popisuji, jak StB a vůbec celý režim bojoval proti vysílání

Rádia Svobodná Evropa, jakým způsobem se snažil do instituce pronikat a získávat z ní

informace.

Zbytek práce je věnován přímo Pavlu Minaříkovi, nejprve jeho životu před

emigrací, pak jeho působení v SRN, jeho návratu do vlasti, působení v časopisu Signál

až po soudní procesy z 90. let a začátku nového tisíciletí.

Publikace, která by se obsáhleji věnovala Pavlu Minaříkovi, k dispozici není.

Snad nejvíce se osobou tohoto agenta zabývá studie Prokopa Tomka Objekt Alfa, která

ovšem zpracovává akce komunistického režimu proti RSE jako celek.

V diplomové práci jsem využil odbornou literaturu, studie Ústavu pro studium

totalitních režimů, ale také publikace bývalých zaměstnanců RSE a dobový tisk.

Bohužel archiv Rádia Svobodná Evropa byl přesunut do Budapešti, což mi znemožnilo

jeho využití. V části o Pavlu Minaříkovi jsem použil především svazků StB z Archivu

bezpečnostních složek. Pokusil jsem se také spojit přímo s Pavlem Minaříkem, na můj

dopis ovšem neodpověděl.

Mimoto jsem se zkontaktoval s bývalým rozvědčíkem Ladislavem Bittmanem,

se kterým jsem zkonzultoval informace týkající se práce rozvědky. O činnosti Rádia

Svobodná Evropa, ale také působení Pavla Minaříka v instituci jsem pak hovořil

s bývalým redaktorem a ředitelem československého oddělení RSE Pavlem Pecháčkem

a bývalou redaktorkou a taktéž bývalou ředitelkou čs. oddělení RSE Olgou Kopeckou,

která mi poskytla materiály k teroristickému útoku na budovu RSE v roce 1981.
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1. Situace v Československu v 2. polovině 20. století

1.1 Politická situace

Komunisté začali svou vedoucí pozici ve státě budovat hned po válce. Po únorovém

převratu se začala veškerá moc soustředit do rukou nejvyšších funkcionářů KSČ, čímž

se omezila prakticky na nulu jakákoli demokratická kontrola. Do čela

nekomunistických stran byli dosazeni komunisty vybraní funkcionáři a sociálně

demokratická strana se v červnu 1948 stala součástí strany komunistické.

V Československu začaly čistky, kvůli kterým přišlo o práci čtvrt milionu

„nepohodlných“ lidí.1

Byly zřízeny tábory nucené práce a součástí vyšetřování se stalo fyzické mučení

a další nezákonné postupy. V hledáčku bezpečnostních složek se ocitli především

příslušníci bývalých nekomunistických stran, nekomunistického odboje za 2. světové

války a vojáci československých jednotek na Západě. „Zvláštní pozornost byla

věnována katolické církvi, považované komunisty za nejnebezpečnějšího protivníka.

Byl vytvořen pečlivě propracovaný systém „výroby“ politických procesů, jejichž obětí

se stalo asi 230 000 našich občanů.“2

Po roce 1948 nastala první vlna emigrace. Ovšem už v letech 1946–1947 odešlo

z Československa 1721 lidí. „Problém byl v tom, že až do února 1948 nezákonné

opuštění republiky nebylo trestným činem. Tento „nepatřičný“ stav se změnil záhy po

únorové změně vlády. V roce 1950 byl přijat § 95 tr. zák., ošetřující ochranu hranic

před nežádoucí emigrací. Ten byl v roce 1961 nahrazen § 109 tr. zák. o nedovoleném

překročení státní hranice, který umožňoval stíhat úmyslný ilegální odchod z republiky

nebo naopak odmítnutí návratu do ní, případně organizaci takové činnosti

a převaděčství. Zřízeno bylo tzv. hraniční pásmo s komplikovaným systémem povolení

k pohybu i pobytu a byla zavedena zpřísněná ostraha hranic. Důvod byl nasnadě: za

první tři roky (tedy v letech 1948–1951) uprchlo do zahraničí už 25 354 osob...“3

1 Bělina, 1992, str. 268
2 Bělina, 1992, str. 269
3 Hanzlík, 2002, str. 274-275
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S emigrací byl spojen vznik řady zájmových organizací československého exilu,

např. Ústředí československého sokolstva nebo Československé společnosti pro vědy a

umění v USA. Vysílat do Československa začala rozhlasová stanice Svobodná Evropa

(viz kapitola 3). Právě první (poúnorová) vlna emigrace se později dostala do sporů

s posrpnovými emigranty, kteří odešli do zahraničí po roce 1968. Často šlo totiž o

bývalé komunisty. V případě Rádia Svobodná Evropa navíc vedení stanice mnohdy

tyto nové emigranty preferovalo, protože měli lepší povědomí o aktuálním dění a

náladách v Československu.

1.2 Ekonomická situace

Československé hospodářství bylo změnami po událostech z roku 1948 citelně

postiženo. „Značný díl společenského produktu a národního obchodu se vynakládal

neúčelně. Velkou část pohltila odvětví, která bohatství nevytvářela, ale spotřebovávala

– armáda, dále investice do neefektivních výrob, ztráty ve výrobě a v obchodě,

nevyužití či podcenění zdrojů domácích surovin, znehodnocení kvalifikace velké části

zaměstnanců, katastrofální stav zemědělství – to vše a další skutečnosti představovaly


[…]


dovolání k Nejvyššímu soudu, který v roce 2004 oba osvobozující rozsudky zrušil. Na

začátku května 2007 ale ten samý soud celý případ definitivně uzavřel s tím, že se

Minaříkovo protiprávní jednání nepodařilo prokázat.

201 (ev). Minařík dostal čtyři roky. Rudé právo. 15. 9. 1993.
202 ČTK. Soud zastavil stíhání agenta Minaříka. Lidové noviny. 23. 5. 2003.
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 Do vězení se Pavel Minařík nakonec dostal za pojistný podvod z roku 1996.

V září 2009 mu Vrchní soud v Olomouci udělil trest šesti let nepodmíněně. Propuštěn

byl ale už o rok později.

V médiích byl Minařík po roce 1989 často nazýván teroristou. Kvůli tomu

zažaloval několik periodik, například týdeník Respekt za článek Jaroslava Spurného

„Terorista s řádem Rudé hvězdy“ z května 1991203. Autor se musel Minaříkovi omluvit.

203 Spurný, Jaroslav. Terorista s řádem Rudé hvězdy. Respekt. 6.5.1991.
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Závěr

Řada lidí byla přesvědčena, že Pavel Minařík nebyl agentem už od svého příchodu do

Rádia Svobodná Evropa, ale že ho StB naverbovala až později.

„Minařík rád navštěvoval různé večírky, aby se ledacos dozvěděl, ale taky snad

proto, aby se seznámil s příjemnými ženami. Při návratu z jednoho takového mejdanu

měl pod vlivem alkoholu vážnou dopravní nehodu a své přítelkyni přivodil úraz

s trvalými následky. K soudu však nedošlo, někdo zaplatil odškodné. Kdo? Mnoho lidí

bylo dosud skálopevně přesvědčeno, že až v tomto okamžiku byl získán StB.“204

Minaříkova autonehoda by jistě byla pro rozvědku dobrou příležitostí, jak ho

získat do svých služeb. Spolujezdkyně po něm chtěla odškodné, navíc neměl peníze na

nové auto. Právě otázka financí byla častým důvodem, proč se lidé stávali

spolupracovníky StB. Emigranti z východního bloku se museli na Západě navíc potýkat

s celou řadou problémů, které vyplývaly z odlišného způsobu života.

„Prvních několik let v otevřené západní společnosti procházel uprchlík

z komunistických zemí hlubokým kulturním a politickým šokem. Musel se přizpůsobit

novému prostředí, najít nové životní jistoty, pochopit a akceptovat nová pravidla

životní hry. A starat se sám o sebe. To bylo možná ze všeho nejtěžší. Většina z nich to

dokázala, někteří rezignovali. V té druhé kategorii nacházely komunistické rozvědky

své oběti.“ 205

Ze svazků StB ovšem jednoznačně vyplývá, že Minařík do západního Německa

odjížděl už jako spolupracovník československé rozvědky. Naverbován byl v roce 1967.

Příslušníkem rozvědky se stal až po svém návratu, kdy byl zpětně přijat do Sboru

národní bezpečnosti v hodnosti nadporučíka a na kapitána povýšen před tiskovou

konferencí, aby se vyrovnal polskému rozvědčíkovi Andrzeji Czechowiczovi, který ve

Svobodné Evropě působil šest let a před polskými novináři, tak jako později Minařík,

vystoupil v roce 1971.

Teoreticky by bylo možné, že rozvědka část svazků doplnila a zfalšovala a

Minaříka získala ke spolupráci až později. Bývalý rozvědčík Ladislav Bittman to ale

204 Sedláček, 1993, str. 108
205 Bittman, 1992, str. 181
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odmítá: „Dokumenty do svazků by nedoplňovali, to by bylo až příliš práce a na to

nebyl čas.“206

Minařík v průběhu svého působení v RSE posílal československé rozvědce

zprávy o dění v redakci, ale také v emigrantských spolcích. Ke zprávám přikládal celou

řadu materiálů, které shromáždil ať už v rádiu nebo v okolí československých

emigrantů. V závěru jeho působení v Německu bylo jeho snažení tak vehementní, že

kvůli množství dokumentů dokonce nestačila aktovka, kterou na schůzkách

s rozvědčíky předával.

Stejně tak jako byl Ulyxes Mérou v Planetě opic při honu na lidi chycen a

zavřen do klece, byl Pavel Minařík „chycen“ Státní bezpečností. Jeho úkolem, stejně

jako úkolem celé StB bylo udržet v Československu „status quo“ a komunistickou

stranu u moci. Rádio Svobodná Evropa a československý exil v zahraničí přitom

výrazně k narušování tohoto stavu přispívaly. Na tiskové konferenci v Praze po svém

návratu Minařík prohlásil, že se mu podařilo splnit úkol, který v RSE měl. Co oním

úkolem mělo být, není ale jasné. Pavel Minařík plnil pouze roli informátora, díky

kterému měla rozvědka přehled o dění uvnitř RSE. Neprovedl ale žádnou významnou

akci, která by měla vliv na vysílání nebo znamenala pro rozvědku zásadní posun

v akcích namířených proti RSE.

206 Rozhovor autora s Ladislavem Bittmanem, 15. 12. 2010
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Summary

The subject of this dissertation is the life of Pavel Minarik, a journalist but also secret

police agent, who worked at Radio Free Europe in Munich. Before having been sent

abroad by Intelligence Service, he had worked as a radio announcer in Brno and had

also collaborated with the Czechoslovak Television. In Munich, his mission was to

inform Czechoslovak Intelligence Service about activities of Radio Free Europe, but

also the Czechoslovak exile. After his return to Czechoslovakia, the regime used him in

a propaganda campaign. In 1980’s, he became an editor in chief of the Signal magazine.

After the fall of the communist regime, he was accused of the preparation of a bomb

attack on the building of Radio Free Europe in Munich, but the courts didn’t find him

guilty.
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