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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Medek, Petr
Název práce: Ulyxes alias Pavel Minařík
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Köpplová, Barbara

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Petr Medek přistoupil ke zpracování tezí již se základní propracovanou představou o výsledné práci a tak při
vypracovávání práce již nemusel strukturu diplomové práce měnit. Cíl práce diplomant splnil, předložil práci
pojednávájící o Pavlu Minaříkovi jako osobnosti spjaté profesně s žurnalistikou ve prospěch socialistického
Československa.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Je třeba přiznat, že se Petr Medek okusil vycházet při zpracovávání své práce jak ze sekundární literatury, tak
archivních dokumentů, tak i z výpovědí pamětníků. Problém spatřuji v tom, že diplomant již neměl dostatek času,
aby shromážděný materiál kriticky zhodnotil, aby některá zjištění vyhodnotil. Jako příklad lze uvést s. 61,
konstatování, že o některé podklady zasílané Minaříkem neměla Bezpečnost zájem. Diplomní práce Petra
Medka je prací historického typu, bylo by proto třeba více některé události vykládat, dávat do souvislostí,
kriticky vyhodnocovat: například Minaříkův pobyt v Rakousku, jeho odchod do Německa jsou popsané, jako
poklidné události. Julius Firt stejně jako další emigranté skutečně neměli potřebu ověřovat komu pomáhají?
Nikoho nezajímalo, odkud měl na auto? Takových míst je v práci více, které by si prostě zasloužili určité
dopracování.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor předložené diplomové práce dobře pracuje s odkazy i citacemi, mohl však více využívat poznámkový
aparát. Práce je čtivá, občas diplomant poněkud podléhá stylistickému vyjadřování dobových dokumentů, se
kterými pracoval (strohé věty). Co znamená "ustanovka" (s. 47)? Příloha práce je zajímavá a je škoda, že k práci
nepřiložil některé písmené archivní dokumenty.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)
Téma o Pavlu Minaříkovi jako novináři pokládám za zajímavé a stále důležité pro seznamování se s metodami
práce Státní bezpečnosti a jejich působení na novináře. Diplomová práce prokazuje, že Petr Medek se pokusil
předložit ucelenou biografii o této nesporně významné novinářské osobnosti.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Zajímalo by mě, zda v Českém rozhlase v Brně lze najít některé nahrávky, které Minařík zpracovával?

Lze dohledat témata, která zpracovával?
5.2 Bylo by možné zpracovat celou jeho novinářskou (publicistickou) bibliografii?
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!